
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2658

DEL 11/06/2023

SETTORE: PARTECIPATE

PROPOSTA N° 3101 del 08/06/2023

OGGETTO:

INTEGRAZIONE  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  2462  DEL  26/05/2023,  RECANTE  AD  OGGETTO  LA
COSTITUZIONE DI UN DIRITTO REALE DI USUFRUTTO GRATUITO SU N. 12 AUTOMEZZI DI PROPRIETA'
DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Marino Lorenzo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE 
-  che  con  Deliberazione  n.  66  del  21.04.2023  la  Giunta  ha  dato  l’indirizzo  di  concedere  in  usufrutto  gratuito
quinquennale, alla società in house CASTORE - SOCIETÀ PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI E
STRUMENTALI  DI  REGGIO CALABRIA S.R.L,  n.  12  automezzi,  già  utilizzati  dalla  società  stessa  in  regime  di
comodato d’uso gratuito, demandando al dirigente del Settore 11, “Istruzione, Sport, Politiche Giovanile e Partecipate”,
ogni atto consequenziale, compresa la sottoscrizione del relativo contratto:
- con successiva determina dirigenziale n. 2462 del 26/05/2023 si è, pertanto, provveduto ad approvare lo schema di
contratto di usufrutto, a titolo gratuito, a favore della società Castore spl S.r.l., sui 12 automezzi sottoelencati, già nella
disponibilità dell’usufruttuario, per la durata di 5 anni, e comunque limitatamente al periodo di vigenza dei contratti di
servizio stipulati:

N. Tipologia Marca Modello
Targa
   Telaio

Numero TELAIO

MEZZI IN COMODATO

1
rullo
   compressore

BOMAG
   GMBH

BW 90 SC-5 AHS943 10146141005

2
PORTER
   ribaltabile

PIAGGIO S90 RGW LEP FS874JP ZAPS90RGW00001876

3
PORTER
   ribaltabile

PIAGGIO S90 RGW LEP FS875JP ZAPS90RGW00001863

4
PORTER
   piccolo

PIAGGIO S90 TGW SUP FS876JP ZAPS90TGW00003959

5
PORTER
   piccolo

PIAGGIO S90 TGW SUP FS879JP ZAPS90TGW00003960

6
PORTER
   furgonato

PIAGGIO S90 VGW BUP FW878NR ZAPS90VGW00001392

7
PORTER
   furgone

PIAGGIO S90 VGW BUP FS877JP ZAPS90VGW00001386

8
PORTER
   carro scala

PIAGGIO
S90(NES)
   AGW  SEP
   78FT00001

FS880JP ZAPS90AGW00002432

9 Autocarro FIAT
DUCATO
   230CPMDC BX

BT561AA ZFA23000006079192

Pag 2 di 5



10 Autocarro OPEL
OPEL  MS
   Y6T3 S276D3

FY850GE WOVVST609KB171609

11 Autocarro OPEL
OPEL  MS
   Y6T3 S276D4

FY842GE WOVVST607KB175173

12 AUTOSPURGO VOLVO E326 FX994ZH YV2V001A2KZ127334

PRESO ATTO 
- che è stata nel frattempo fornita n. 1 piattaforma aerea autocarrata, giusta Determina Dirigenziale n. 1057 del 8 marzo
2023,  destinata  alla  società  Castore  SPL  srl  nell'ambito  dell'intervento  denominato  «PON  METRO  2014-2020  –
OPERAZIONE RC 6.1.4.B “CURA DEI GIARDINI STORICI E DELLE AREE VERDI E CREAZIONE DI CORRIDOI
NATURALI DIFFUSI PER LA CITTA'” - SUB INTERVENTO RC 6.1.4.B.1 – “CURA DEL VERDE URBANO E
CREAZIONE DI GIARDINI ATTREZZATI PER LA CITTA'” (CUP H39J21014710006). LOTTO FUNZIONALE N. 7
“FORNITURE E STRUMENTAZIONI FUNZIONALI ALLA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO”;
- che sono stati, inoltre, consegnati n. 1 Camion cassonato ribaltabile trilaterale da 13t e n. 1 Autocarro - 35 q.li cassone
ribaltabile doppia cabina, giusta Determina Dirigenziale n. 2069 del 22 giugno 2022, destinati alla società Castore SPL srl
perchè  ricompresi  nell’intervento  denominato  “Fornitura  automezzi  Società  Castore”  di  cui  al  DM  del  Sindaco
Metropolitano  n.  19  del  17  settembre  2020,  all’interno  dell’area  tematica  FSC  2014-2020  n.  6  denominata
“Rafforzamento della P.A.”, Tema prioritario 6.1“Capacità istituzionale ed Efficienza della P.A.”, intervento strategico
lett. B: “Dotazioni strumentali”;

RICHIAMATE ALTRESì
- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 121 del 28.5.2018 e n. 205 del 13 settembre 2018, con le quali sono stati
definiti gli schemi dei disciplinari dei servizi da affidare alla società Castore srl e, in particolare:
1. Reti stradali;
2. Aree Cimiteriali;
3. Segnaletica;
4. Pubblica Illuminazione;
5. Parchi Giardini e Arenili;
6. Tapis Roulant;
7. Edilizia pubblica comunale;
8. Ce. Dir.;

VALUTATO
- che è  necessario affidare  i  mezzi  sopra  indicati  alla  Società  in  House CASTORE SPL SRL,  al  fine  di  garantirne
l’operatività, fino alla vigenza dei contratti di servizio stipulati;

RITENUTO
- di dover, quindi, integrare la determina dirigenziale n. 2462 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato lo schema di
contratto di usufrutto, a titolo gratuito, a favore della società Castore spl S.r.l., su n. 12 automezzi, per la durata di 5 anni,
e comunque limitatamente al periodo di vigenza dei contratti di servizio stipulati, inserendo nell’oggetto del contratto i 3
automezzi sotto riportati, confermando per il resto il contenuto del contratto già adottato;

VISTI
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa,
1) integrare la determina dirigenziale n. 2462 del 26/05/2023 con la quale è stato approvato lo schema di contratto di
usufrutto, a titolo gratuito, a favore della società Castore spl S.r.l., su n. 12 automezzi, per la durata di 5 anni, e comunque
limitatamente al periodo di vigenza dei contratti di servizio stipulati, inserendo nell’oggetto del contratto i tre automezzi
sotto riportati:

Pag 3 di 5



N
.

Tipologia Marca Modello
Targa
   Telaio

Numero TELAIO

1 AUTOCARRO VOLVO FEB3C GK534MH YV2V0Y1A3PZ146870

2 AUTOCARRO RENAULT MASTER GK614MH VF1VB000970784137

3
PORTER
    

ISUZU MOTORS LTD N2R 75D GN522BA
JAANPR75KM710357
0

2) di confermare per il resto il contenuto del contratto già adottato;
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e dell’istruttoria documentale preordinata all’emanazione
dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;
4)  di  attestare  altresì  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  a  carico  del
Responsabile del  Procedimento,  in ottemperanza all’art.  6 bis della legge 241/90 e agli  artt.  6 co.  2 e 7 del  D.P.R.
62/2013;
5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto degli obblighi di legge, nonché degli obblighi
di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, Dlgs. N. 50/2016.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Lorenzo Marino

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


